Zertifikate und Zulassungen
Alle Module sind getestet und zertifiziert nach
• IEC/EN 61215 und IEC/EN 61730, Anwendungsklasse A
• Schutzklasse II / CE, Klasse E nach DIN EN 13501-1
Sharp ist zertifiziert nach
• ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 und OHSAS 18001
Innovationen vom Photovoltaikpionier
Als Solarspezialist mit mehr als 50 Jahren Erfahrung in der
Photovoltaik (PV) trägt Sharp entscheidend zu wegweisenden
Fort schritten in der Solartechnologie bei. Sharp Photovoltaik-
module der ND-Serie sind für Einsatzbereiche mit hohem
 Leistungsbedarf ausgelegt. Sämtliche Modultypen der Sharp
ND-Serie bieten technisch wie wirtschaftlich eine optimale
Systemintegration und eignen sich für die Montage in netz-
gekoppelten PV-Anlagen.
Qualität von Sharp
Ständige Kontrollen garantieren eine gleichbleibend hohe
Qualität. Jedes Modul wird optisch, mechanisch und elektrisch
geprüft. Sie erkennen es am Original Sharp Label, der Serien-
nummer und der Sharp Garantie:
• 10 Jahre Produktgarantie
• 25 Jahre lineare Leistungsgarantie
–  Mindestens 96 % der spezifizierten Minimalleistung
im ersten Jahr
–  Höchstens 0,667 % jährliche Leistungsabnahme
in den folgenden 24 Jahren
Sharp ist ein Pionier in der Photovoltaik /This is Why: Darum
setzen Sharp Solarmodule seit mehr als 50 Jahren Maßstäbe.
Produktmerkmale
• Hochleistungs-Photovoltaikmodule aus polykristallinen
(156,5 mm)² Silizium-Solar zellen mit Modulwirkungsgraden
bis zu 15,2 %.
• 3 Busbar Technologie zur Erhöhung der Leistungsausbeute.
• Antireflexbeschichtung zur Erhöhung der Lichtabsorption.
• Garantierte positive Leistungstoleranz von 0 bis +5 %.
Es werden nur Module geliefert, die in der Produktion min-
destens die spezifizierte Leistung oder mehr erreicht haben.
• Verbesserte Temperaturkoeffizienten für weniger Leistungs-
verluste bei höheren Temperaturen.
• Hohe Effizienz auch bei geringerer Einstrahlung.
ND-R250A5 | 250W
ND-R245A5 | 245W
Polykristalline Silizium-Photovoltaikmodule
St
an
d:
 A
pr
il
20
14
Salznebeltest
bestanden
(IEC 61701)
Ammoniaktest
bestanden
(DLG Fokustest)
Positive
Leistungs-
toleranz
100 % Elektro lu mi-
nes zenz kontrolle
in der Produktion
Anti reflex be schich-
tung zur Er höhung
der Licht absorption
Getestet &
zertifiziert
Jahre
Le
is
tu
ng
100 %
95 %
90 %
85 %
80 %
75 %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
  Strom über Spannung
  Leistung über Spannung
ND-R250A5 ND-R245A5
Nennleistung Pmax 250 245 Wp
Leerlaufspannung Voc 37,6 37,3 V
Kurzschlussstrom Isc 8,68 8,62 A
Spannung bei maximaler Leistung Vmpp 30,9 30,7 V
Strom bei maximaler Leistung Impp 8,10 7,99 A
Wirkungsgrad Modul  m 15,2 14,9 %
STC = Standard-Testbedingungen: Einstrahlung 1.000 W/m², AM 1,5, Zelltemperatur 25 °C.
Die elektrischen Eigenschaften liegen innerhalb von ±10 % der angegebenen Werte für Isc, Voc und 0 bis +5 % für Pmax (Messgenauigkeit der Leistung ±3 %).
ND-R250A5 ND-R245A5
Nennleistung Pmax 180,2 176,6 Wp
Leerlaufspannung Voc 36,7 36,4 V
Kurzschlussstrom Isc 7,0 6,96 A
Spannung bei maximaler Leistung Vmpp 27,7 27,5 V
Betriebstemperatur Zelle NOCT 47,5 47,5 °C
NOCT: Modulbetriebstemperatur bei 800 W/m² Einstrahlung, Lufttemperatur 20 °C, Windgeschwindigkeit 1 m/s.
Maximal zulässige Systemspannung 1.000 V DC
Rückstrombelastbarkeit 15 A
Betriebstemperatur –40 bis +90 °C
Maximale mechanische Belastung 2.400 N/m²
Länge 1.652 mm (+/–3,0 mm)
Breite 994 mm (+/–2,0 mm)
Tiefe 46 mm (+/–0,8 mm)
Gewicht 19 kg
Pmax –0,440 % / °C
Voc –0,329 % / °C
Isc +0,038 % / °C
ELEKTRISCHE DATEN (STC)
ELEKTRISCHE DATEN (NOCT)
GRENZWERTE MECHANISCHE DATEN TEMPERATUR-KOEFFIZIENT
VERPACKUNG
Da
s
Re
fe
re
nz
bi
ld
 a
uf
 d
er
 V
or
de
rs
ei
te
 z
ei
gt
 e
in
e
13
 k
W
p-
A
nl
ag
e
in
 N
or
dd
eu
ts
ch
la
nd
. H
in
w
ei
s:
 Ä
nd
er
un
ge
n
de
r
te
ch
ni
sc
he
n
Da
te
n
si
nd
 o
hn
e
vo
rh
er
ig
e
A
nk
ün
di
gu
ng
 m
ög
lic
h.
 B
itt
e
fo
rd
er
n
Si
e
vo
r
de
r
Ve
rw
en
du
ng
 v
on
 S
ha
rp
 P
ro
du
kt
en
 d
ie
 a
kt
ue
lls
te
n
Da
te
nb
lä
tt
er
 v
on
 S
ha
rp
 a
n.
 S
ha
rp
 t
rä
gt
 k
ei
ne
 V
er
an
tw
or
tu
ng
 fü
r S
ch
äd
en
 a
n
G
er
ät
en
, d
ie
 a
nh
an
d
vo
n
ni
ch
t a
bg
es
ic
he
rt
en
 In
fo
rm
at
io
ne
n
m
it
Sh
ar
p
Pr
od
uk
te
n
be
st
üc
kt
 w
ur
de
n.
 D
ie
 S
pe
zi
fik
at
io
ne
n
kö
nn
en
 g
er
in
gf
üg
ig
 a
bw
ei
ch
en
 u
nd
 s
in
d
oh
ne
 G
ew
äh
r.
D
ie
 In
st
al
la
tio
ns
- u
nd
 B
et
rie
bs
an
le
itu
ng
en
 s
in
d
de
n
en
ts
pr
ec
he
nd
en
 H
an
db
üc
he
rn
 z
u
en
tn
eh
m
en
 o
de
r k
ön
ne
n
un
te
r w
w
w
.s
ha
rp
.e
u/
so
la
r
he
ru
nt
er
ge
la
de
n
w
er
de
n.
 D
ie
se
s
M
od
ul
 s
ol
lte
 n
ic
ht
 d
ire
kt
 m
it
ei
ne
r L
as
t v
er
bu
nd
en
 w
er
de
n.
Zellentyp Polykristallin, 156,5 mm × 156,5 mm, 60 Zellen in Reihe
Frontglas Eisenarmes, vergütetes Weißglas, 3 mm
Modulrahmen Aluminium eloxiert, silberfarben
Anschlussdose PPE/PPO Kunststoff, IP65, 58 × 125 × 15 mm, 3 Bypass-Dioden
Anschlusskabel 4 mm², Länge 1.000 mm
Stecker
SMK (MC4 kompatibel), Typ CCT9901-2361F/2451F (Katalognr. P51-7H/R51-7), IP67
Bitte verwenden Sie nur SMK Stecker der genannten Serie
oder MultiContactAG Steckverbinder (PV-KST04/PV-KBT04)
Module pro Palette 30
Abmaße L × B × H 1.670 × 1.010 × 1.840 (mm)
Gewicht 626 kg
Die Module sind paarweise in einem Karton verpackt.
ALLGEMEINE DATEN
KENNLINIEN ND-R250A5 RÜCKANSICHT
Kennlinien: Strom / Leistung über Spannung (Zellentemperatur: 25 °C)
800 (W/m²)
600 (W/m²)
1.000 (W/m²)
400 (W/m²)
200 (W/m²)
0   5 10 15 20 25 30 35 40
260
240
220
200
180
160
140
120
100
80
60
40
20
0
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0
Le
is
tu
n
g
 (
W
)
St
ro
m
 (
A
)
So
la
rN
D_
RA
5_
D0
41
4
Sharp Energy Solutions Europe · a division of Sharp Electronics (Europe) Ltd. · Sonninstrasse 3, 20097 Hamburg, Germany · Tel: (040) 23 76-0 · Fax: (040) 23 76-21 93
Landesvertretung:
Benelux SolarInfo.seb@sharp.eu
France SolarInfo.fr@sharp.eu
Germany SolarInfo.de@sharp.eu
Spain & Portugal SolarInfo.es@sharp.eu
United Kingdom SolarInfo.uk@sharp.eu
Other countries SolarInfo.Europe@sharp.eu
Ihr Partnerwww.sharp.de/solar
9
9
4
9
3
4
12
3
25
4
3
5
,5
±
1
0
1.582
1.652
1.000±50
4 × Potential-
ausgleich Ø 5,1
4 × Montage-
bohrloch Ø 9
91,6
5
4
±
15
813,5±5
100
365